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Kansainvälinen siirtolaisuusjär-
jestö (IOM) järjesti ”Tietoa ter-
veyspalveluista” -tilaisuuden Hel-
singissä 27.2.2006 yhteistyössä 
alalla toimivien organisaatioiden 
kanssa. Kyseisen ”Equality in 
Health” -hankkeen koordinaat-
tori Jaana Kuivalainen, IOM, toi 
esitelmässään esiin yhdenvertai-
suuslain, joka on astunut voimaan 
Suomessa 1.2.2004. Lain tarkoitus 
on edistää yhdenvertaisuutta ja toi-
saalta tehostaa syrjinnän kohteek-
si joutuneiden mahdollisuuksia 
puuttua kohteluunsa. Lakia sovel-
letaan eri tilanteisiin ja kyseeseen 
tulevat luonnollisesti myös sosiaa-
li- ja terveyspalvelut. 

Käynnissä olevaa ”Equality 
in Health” -hanketta rahoittaa Eu-
roopan Unioni. Hankkeessa ovat 
mukana Suomi, Italia ja Kreikka 
ja siinä identifi oidaan sitä, ilme-
neekö mainituissa yhteiskunnis-
sa epätasa-arvoa ja syrjintää maa-
hanmuuttajia kohtaan terveyspal-
velujen piirissä. Projekti haluaa 
nostaa tietoisuuteen ne ongelmat, 
joita maahanmuuttajat ja vähem-
mistöt kokevat terveyspalveluja 
käyttäessään.

Monikulttuurisuuden asian-
tuntija Mohamed Moallin, Väes-
töliiton Kotipuu, puhui haasteis-

ta, joita maahanmuuttajaperheet 
kohtaavat maassamme. Suomeen 
tulon alussa on alkuinnostusvai-
he, jolloin halutaan aloittaa uu-
si elämä. Tällöin on kiinnostusta 
uutta ympäristöä ja ihmisiä koh-
taan. Turhautumista voi ilme-
tä, jos omassa maassa on sattu-
nut epämiellyttäviä kokemuksia 
ja muistot painavat. Myös epävar-
muus uudessa maassa voi luoda 
turvattomuutta ja ajatuksia painaa 
huoli siitä, miten meille täällä käy. 
Hyväksymisvaiheessa yksilö hy-
väksyy tapahtuneen elämänmuu-
toksen. Tilannetta helpottaa esim. 
asunnon saaminen ja maan kielen 
oppiminen. 

Sopeutumisvaiheessa yksilö 
tuntee olonsa jo mukavaksi pai-
kallisten asukkaiden keskuudes-
sa. Omaa kulttuuria ei hylätä, vaan 
sen lisäksi opitaan uutta kulttuuria. 
Kotiinpaluu saattaa tulla mahdol-
liseksi myöhemmin, mutta sopeu-
tuminen takaisin kotimaahan voi 
joskus olla hankalaa, sillä yksilö 
on voinut muuttua identiteetiltään 
toisessa maassa asuessaan. Häntä 
vetävät sekä kotimaa että jo tutuk-
si tullut ympäristö toisessa maas-
sa. Mohamed Moallin kertoi, että 
Väestöliiton Kotipuu tarjoaa psy-
kososiaalista tukea perheille. Käy-

tettävissä ovat mm. keskusteluryh-
mät ja lisäksi annetaan neuvoa ja 
tukea puhelimitse ja sähköpostin 
välityksellä. Myös sosiaali-, ter-
veys- ja opetusalan ammattihenki-
löille on tarjolla konsultaatiota.

Suunnittelija Batulo Essak 
kertoi AIDS-tukikeskuksen tues-
ta ja palveluista maahanmuutta-
jille. Suomessa tuli vuonna 2005  
ilmi kaikkiaan 138 uutta HIV-in-
fektio tapausta. Tartunnan saaneis-
ta oli ulkomaalaisia 63 henkeä eli 
46 %. Tartunnoissa on miesenem-
myys; miesten osuus oli 70 % kai-
kista vuonna 2005 tartunnan saa-
neista. Eniten tartunnan saaneita 
asuu Helsingin sairaanhoitopiirin 
alueella.

Yksilökohtaisissa palveluis-
sa ovat kyseessä mm. testaus, 
kriisi- ja tukikeskustelut, konsul-
taatioapu ja sosiaaliohjaus. Ryh-
mäkohtaisia palveluita ovat mm. 
vertaistukiryhmä, sopeutumisval-
mennuskurssit sekä pari- ja sek-
suaaliterapia. Ennaltaehkäiseväs-
sä työssä tukikeskus on tuottanut 
materiaalia eri kielillä, esimerkik-
si englanniksi, venäjäksi ja soma-
lin kielellä. 
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